
1 
 

 

 
 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ  
 

От 31 марта 2022 года        № 20-р 

 
 

О внесении изменений в решение 
Земского собрания Сосновского 
муниципального района Нижегородской 
области от 26.08.2021 №78-р «Об 
утверждении Положения о муниципальном 
жилищном контроле на территории 
Сосновского муниципального района 
Нижегородской области» 

 

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сосновского 

муниципального района Нижегородской области, Земское собрание решило: 

1. Внести изменения в решение Земского собрания Сосновского 

муниципального района Нижегородской области от 26.08.2021 №78-р «Об 

утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 

территории Сосновского муниципального района Нижегородской области» 

(с изменениями от 23.12.2021 № 122-р) (далее – Положение) следующего 

содержания: 

1.1. Раздел 6 Положения «Обжалование решений органа 

муниципального контроля, действий (бездействия) ее должностных лиц» - 

отменить. 

1.2. Раздел 7 Положения «Ключевые показатели муниципального 

жилищного контроля и их целевые значения» изложить в новой редакции:  

«7. Ключевые показатели муниципального жилищного контроля и 

их целевые значения 

7.1. Ключевыми показателями муниципального жилищного контроля 

являются: 

1) Сумма перерасчета незаконно начисленной платы гражданам, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, государству в 

отчетном периоде в результате нарушений обязательных требований 

организациями, осуществляющими предоставление жилищно-коммунальных 



2 
 

услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах 

и жилых домов. 

Ключевые показатели муниципального жилищного 

контроля и их целевые значения 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Формула 

расчета 

Комментарии 

(интерпретация 

значений) 

Целевые значения 

показателей 

        год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

1 2 3 4 5 6 7 

А Показатели, отражающие уровень минимизации и устранения 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям (снижение значений показателя предполагает 

повышение эффективности контрольной (надзорной) 

деятельности) 

А.1. Материальный 

ущерб, 

причиненный 

гражданам, 

юридическим 

лицам, 

индивидуальным 

предпринимателям, 

в результате 

нарушений 

обязательных 

требований, 

организациями, 

осуществляющими 

предоставление 

жилищно-

коммунальных 

услуг 

собственникам и 

пользователям 

помещений в 

многоквартирных 

домах и жилых 

домов, в процентах 

от валового 

внутреннего 

продукта 

Сп x 100 / 

ВВП 

Сп - суммы 

перерасчета 

незаконно 

начисленной платы 

гражданам, 

юридическим 

лицам 

(индивидуальным 

предпринимателям) 

в результате 

нарушений 

обязательных 

требований 

организациями, 

осуществляющими 

предоставление 

жилищно-

коммунальных 

услуг 

собственникам и 

пользователям 

помещений в 

многоквартирных 

домах и жилых 

домов, млн руб.; 

ВВП - 

утвержденный 

валовой 

внутренний 

продукт, млн руб. 

Не 

более 

0,001 

Не 

более 

0,001 

Не 

более 

0,001 



3 
 

К учету 

принимаются 

значение 

показателя с 

точностью не менее 

1 тысячной (три 

знака после 

запятой), 

показатели с 

точностью менее 1 

тысячной 

приравниваются к 

нулю 

 

7.2. Индикативными показателями муниципального жилищного 

контроля является: 

1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за 

отчетный период; 

2) общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием, 

проведенных за отчетный период; 

3) количество контрольных мероприятий, по результатам которых 

выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период; 

4) количество контрольных мероприятий, по итогам которых 

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный 

период; 

5) сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных мероприятий, за отчетный период;  

6) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период; 

7) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о 

согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами 

прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период; 

8) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 

периода; 

9) количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям 

риска, по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода; 

10) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного 

периода; 

11) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период; 

12) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период; 

13) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных органов, направленных 



4 
 

контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение 

об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период. 

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Сосновский 

вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Сосновского 

муниципального района Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Комиссию по вопросам градостроительной деятельности, жилищно-

коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса, экологии и 

землепользованию (дорожному строительству) Земского собрания 

Сосновского муниципального района Нижегородской области. 

 

Председатель Земского собрания 

Сосновского муниципального 

района 

Ю.Л.Кузнецов 

 Глава местного самоуправления 

Сосновского муниципального 

района 

А.С.Зимин 
 


